05/05/2021 Prefeitura Municipal de Campo Magro

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/7E83C09A/03AGdBq26LQUgXMj8_L3iEog9cEiNc2z6cKpwejuUlyHwxzz2WX5VhPjH1QEn2R_raTsoJQ… 1/3

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA Nº 001/2021 - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às
13h30min, devido a Pandemia da COVID-19 e seguindo as
normas da Organização Mundial da Saúde que prevê o
isolamento social, utilizou-se como ferramenta uma
videoconferência para a realização da mesma, onde
participaram os seguintes segmentos: SEMEC, Professores da
Rede Municipal de Ensino, APMF, Secretaria Municipal de
Ação Social, Conselho Tutelar, Conselho Municipal da Criança
e do Adolescente, Secretaria Municipal de Ação Social e a
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Giovana Mion Casagrande, para uma reunião extraordinária.
Giovana iniciou a reunião, dando as boas vindas a todos os
conselheiros, apresentando a pauta de hoje: Regimento interno,
Ensino Remoto, Plano Municipal de Educação e Protocolo de
Segurança. Giovana agradeceu a presença de todos que vem
aumentando a cada reunião. Passando a fala para o Presidente
deste Conselho. Vanderlei também deu as boas vindas a todos,
falando sobre o Regimento Interno que será enviado após esta
reunião no grupo do whats para que os conselheiros façam o
estudo do mesmo anotando sugestões para possíveis
adaptações. Estas sugestões podem ser colocadas no próprio
grupo de whats deste Conselho para que na próxima reunião
seja discutido por todos. Vanderlei explicou que será colocado
os 6 representantes titulares e os 6 suplentes do Segmento
Professores da Rede Municipal, conforme já consta no Plano
Municipal de Educação. Viviane iniciou a fala apresentando o
formato do início das aulas em 2021, para os professores será
com no dia 08 de fevereiro e para os alunos dia 18 de fevereiro
conforme consta em calendário escolar. Será oferecido o
Ensino Remoto aos alunos com a entrega das atividades
quinzenalmente com início na semana de 22 e 23 de fevereiro.
Entregue todas as segundas e terças feiras das 08:00 as 12:00 e
das 13:00 ás 17:00; respeitando as orientações da OMS
(mascara, álcool gel, distanciamento); Mesmo formato do ano
de 2020. Será agendada reuniões presenciais com as famílias –
organização de cada instituição. Nos Grupo de whats das
turmas que já foram criados pelos diretores escolares no inicio
do ano para comunicação entre família e instituição foi enviada
no dia de hoje a Pesquisa sobre o retorno das aulas nas escolas
municipais no ano de 2021, constando Nome do aluno, turma,
Instituição, nome do responsável, se a criança possui algum
problema de saúde como diabetes, pressão alta ou outro
problema já diagnosticado pelo médico, qual a intenção de
ensino (ensino remoto ou ensino hibrido), de que forma a
criança vai até a escola ( transporte ou a pé) e por ultimo para
deixar um comentário/sugestão. Essa pequisa deve ser
preenchida até o dia 07 de fevereiro, somente para as famílias
que tem alunos nas escolas. Para os alunos do Cmei a
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
ainda não tem nenhuma normativa para o retorno presencial,
pois as orientações são para iniciar primeiramente com os
alunos maiores (5° ano, 4° ano e assim sucessivamente).
Portanto, neste momento não haverá pesquisa para os Cmeis.
Os mesmos continuam com o Ensino Remoto, com o grupo de
whats das turmas, entrega de kits e materiais lúdicos e entrega
de atividades pedagógicas quinzenalmente a todas as famílias.
Viviane também falou sobre as gravações das aulas
pedagógicas que serão realizadas pelas Técnicas da Semec.
Viviane perguntou se alguém teria alguma dúvida e a
professora Rosinete perguntou até que dia é para preencher a
pesquisa. Viviane reforçou que até o dia 07 de fevereiro.
Passando a fala para Claudia que iniciou dando as boas vindas
a todos dizendo que esse ano teremos a audiência pública do

05/05/2021 Prefeitura Municipal de Campo Magro

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/7E83C09A/03AGdBq26LQUgXMj8_L3iEog9cEiNc2z6cKpwejuUlyHwxzz2WX5VhPjH1QEn2R_raTsoJQ… 2/3

Plano Municipal de Educação – PME, através do
monitoramento e avaliação do mesmo. Ano passado, no mês de
novembro, o Núcleo de educação pediu o relatório de
monitoramento que foi finalizado em dezembro e que esse
relatório será encaminhado via whats para conhecimento de
todos. Para 2021 a audiência acontecerá no retorno das férias,
dia 19 ou 20 de julho. A equipe técnica já esta preparando a
agenda de trabalho para realizar reuniões e organizar os prazos,
metas e estratégias para a Audiência Pública. Claudia finalizou
sua fala, se colocando a disposição para qualquer duvida pode
entrar em contato com ela. Giovana retomou a fala, abordando
o Protocolo de Segurança lembrando que na reunião anterior
foi apresentado em slides com as informações mais importantes
e que esse protocolo foi encaminhado para as escolas e que o
mesmo será estudado e confeccionado em cada instituição para
adaptar de acordo com sua realidade. No dia 10 de fevereiro
pela manhã será abordado esse Protocolo (que já foi publicado)
com a participação da Saúde e Semec e a tarde cada instituição
confeccionará o seu. Esse momento da manhã será através do
youtube com o uso do chat para possíveis duvidas e/ou
sugestões. Giovana perguntou se havia alguma duvida e a
conselheira Josiany pediu se poderia ter o contato com o
documento. Giovana falou que o mesmo será disponibilizado
após a reunião. Giovana agradeceu a presença de todos dizendo
que logo será disponibilizado todos os documentos. Vanderlei
se colocou a disposição para eventuais dúvidas e que podem
usar o grupo do whats. Vanderlei falou que iniciar com o
ensino remoto é mais seguro para este momento e vamos
acompanhando os outros municípios que querem iniciar com o
ensino híbrido. Sem mais nada a tratar, eu Viviane Cristina
Wantuk Stawinski, designada para secretariar a reunião, lavrei
a presente, que após lida e aprovada será assinada por mim e
todos os presentes.

VIVIANE CRISTINA WANTUK STAWINSKI

ANDREA CARLA LIMA CASAGRANDE

ARACI BATISTA FERREIRA MARTINS

CLAUDIA ELIANE PAMPUCH DE OLIVEIRA

EDNA DA COSTA

GIOVANA MION CASAGRANDE

HUMBERTO QUINTINO PEREIRA

JANETE COSTA

JOSIANY SILVA FERNANDES

JULIANA MATTOS DE ALMEIDA PIANARO

LUCIMARA SANTOS CARDOSO MENEGUSSO

MAYRA SOUZA GUIMARÃES

ROSINETE SANTOS BONFIM PAOLIM

SILVANA CORDEIRO CAMARGOS BARBOSA

SONIA MARA GONÇALVES

TAIANA DECHRISTAN MOLINA

VANDERLEI ROXINSKI

Publicado por:

Gilead Reges Valente Raab
Código Identificador:7E83C09A

05/05/2021 Prefeitura Municipal de Campo Magro

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/7E83C09A/03AGdBq26LQUgXMj8_L3iEog9cEiNc2z6cKpwejuUlyHwxzz2WX5VhPjH1QEn2R_raTsoJQ… 3/3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 05/05/2021. Edição 2256
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/